Auch die von 7, 17 und 21 eingeschlossene Periode läuft aus der Form: *in praeceptionibus vero ideo magistri iussio repetitur, ut, quamvis tardi aut neglegentes sint auditores, cum secundo eis dicta primitus repetuntur, usque adeo dignum est, ut secunda iam oboedientibus factis mora rumpatur (20)*. Die (hier aus Redelust oder übertriebenem Deutlichkeitsstreben gesetzte) Zwischenbemerkung *usque adeo dignum est ut*, die ähnlich, aber syntaktisch einwandfrei viel später nochmals erscheint (... *ut sicut scriptum est: qui non laborat non manducet, ita et dignum est, ut qui non manducat non laboret, 53, 40*), unterbricht die sonst klare und sachlich ausreichende, durch *cum secundo ... secunda* gegliederte Aussage. Möglicherweise war auch hier ein redundantes *ut* vor *secunda ... mora* der Auslöser für den Einschub von *usque adeo dignum est*, der im Interesse der Deutlichkeit wenn schon nicht auszuwerfen, so doch als solcher zu kennzeichnen sein wird: ... *magistri iussio repetitur ut, quamvis tardi ... sint*

<sup>53</sup> Zudem erschiene *reservatae ... reverentiae* vor *custodia* als Genetiv, was endgültig den Satz zerschläge. Vogüés Bemerkung zu dieser Stelle, „*Deputetur avec double construction (attribut et compl. au datif) comme plus bas (7, 21)*“ erscheint nicht wirklich hilfreich, und was versteht er unter ,attribut“? Ein solches könnte doch nur *custodita* lauten, auch dies stünde im Kontext eher unglücklich (wenn auch konstruierbar) ...

*auditores, cum secundo eis dicta primitus repetuntur – usque adeo dignum est – [ut] secunda iam oboedientibus factis mora rumpatur.*

Die etwas nachlässige Syntax zeigt sich auch wenige Sätze später (7, 31–37). *In hoc enim via lata a talibus creditur ambulari* (man ist versucht, zu *in hac* zu ändern, doch heißt es wohl ‚darin/dabei‘), wenn die angeblichen Mönche mit Laien zusammenleben, *et suo iudicio putant sibi licere quae mala sunt, et quidquid voluerint hoc dicunt sanctum, et quod noluerint hoc putant non licere, et acceptum ducentes ut cogitationibus suis corpori eorum magis provideatur quam animae, id est victum, vestitum et calciarium magis sibi melius ipsi posse cogitare quam alium.* Sehr auffällig ist die Fügung *acceptum ducentes ut...*, auffällig ferner die Kontaktstellung *cogitationibus suis corpori eorum*, auf dieselben Träger bezogen, und die auch an anderer Stelle belegte Verbindung von *cogitare* mit Akk. (ähnlich *recordari*, gelegentlich sogar bei Cicero zu finden, oder *memor*), die Redundanz *magis ... melius* und schließlich die Form *ipsi* im Nominativ, die im Hinblick auf den nachfolgenden Gegensatz *quam alium* als *ipsos* erscheinen sollte (zumal ein auf *sibi* rückbezogener Dativ *ipsis* lauten müßte). Darüber hinaus verlangte die Periode als Ganze entweder die Streichung von *et* vor *acceptum ducentes* oder eine spätere Aufnahme dieses Partizips durch ein Prädikat. – In der Folge (36f. Vog.) heißt es, diese Leute meinten jedenfalls, auch ohne Billigung durch Obere alle Gerechtigkeit Gottes zu erfüllen, *nam si forte supervenientium quorundam maiorum cum emendationum quaedam eis monita ministrantur et inutilis eis docetur talis solitaria dispositio habitandi, mox eis (ei PE Vog. Bo.-Gr.) displicet cum ipsa doctoris persona consilium.* Sachlich klar (‚wenn aber einmal Obere vorbeikommen und Vorschläge zur Besserung machen ...‘), aber syntaktisch defekt: *si* und *cum* knapp hintereinander sind wohl kaum mit Vogüé als doppelter Einsatz zu verstehen, sein Hinweis auf 87,25–28 und 66–72 trifft kaum zu, da dort jeweils mehrere vollständige *si*-Sätze der Wiederaufnahme vorausgehen. Auch wird man kaum beide Genetive auf *monita* beziehen können, was Vogüé nach Corbett (gerade noch) für möglich hielt.<sup>54</sup> Geht man davon aus, daß *emendatio* in RMag sonst nur als Singular erscheint, wird man bis zu einem besseren Vorschlag *cum emendationum*, vielleicht auch *quaedam* inter cruces setzen; vielleicht ist aber auch an *circa emendationem* zu denken mit Verderbnis von *circa* durch falsche Auflösung einer Kürzung *c*.<sup>55</sup> Wenig später findet sich ein